
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 671,554 527,441 144,113

1.지방교육행정기관이전수입 671,554 527,441 144,113

1.교육비특별회계전입금수입 671,554 527,441 144,113

1.교육비특별회계전입금 671,554 527,441 144,113

1.학교운영비전입금 626,354 423,160 203,194 기본운영비(유) : 53,200,000원 * 1개교 = 53,200,000

기본운영비(초) : 265,315,000원 * 1개교 = 265,315,000

경상운영비(초) : 239,129,000원 * 1개교 = 239,129,000

경상운영비(유) : 68,710,000원 * 1개교 = 68,710,000

2.목적사업비전입금 45,200 104,281 -59,081
교수학습여건개선사업 : 34,200,000원 * 1개교

 =
34,200,000

남원시교육지원사업(예체능특기육성프로그램)

 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

2.자체수입 148,428 200,864 -52,436

1.학부모부담수입 139,528 191,964 -52,436

1.수익자부담수입 139,528 191,964 -52,436

1.급식비 36,205 34,518 1,687

1.급식비 36,205 34,518 1,687 교직원급식비 : 36,205,000원*1교= 36,205,000

3.현장체험학습비 27,903 31,596 -3,693

1.현장체험학습비 27,903 31,596 -3,693 수련활동비 : 3,783,000원*1회= 3,783,000

학년별 현장체험학습비 : 24,120,000원*1교= 24,120,000

4.졸업앨범비 3,300 3,780 -480

1.졸업앨범비 3,300 3,780 -480 졸업앨범비 : 60,000원*55부*1회 = 3,300,000

6.늘봄학교운영비 72,120 0 72,120

1.늘봄학교운영비 72,120 0 72,120 재료비(공예) : 8,000원*30명*12월= 2,880,000

재료비(생명과학) : 18,000원*15명*12월= 3,240,000

공예 강사비 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

로봇과학 강사비 : 30,000원*20명*12월= 7,200,000

미술 강사비 : 30,000원*20명*12월= 7,200,000

바이올린 강사비 : 35,000원*10명*12월= 4,200,000

생명과학 강사비 : 30,000원*15명*12월= 5,400,000
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영어 강사비 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

컴퓨터 강사비 : 30,000원*20명*12월= 7,200,000

한자 강사비 : 30,000원*15명*12월= 5,400,000

돌봄교실 방학중 중식비 : 6,500원*20명*60회= 7,800,000

2.행정활동수입 8,900 8,900 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료 3,200 3,200 0 학교시설사용료 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

2.기타행정활동수입 5,700 5,700 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0 예금이자 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0 기타행정활동수입 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

3.기타수입 7,000 6,100 900

1.전년도이월금 7,000 6,100 900

1.순세계잉여금 7,000 6,100 900

1.순세계잉여금 7,000 6,100 900

1.순세계잉여금 7,000 6,100 900 순세계잉여금 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

세입합계 826,982 734,405 92,577

2이인화 2025년 01월 14일 15시 29분 44초 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교


